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Drogi Uczniu!
Dzienniczek, który masz przed sobą stanowi źródło infor-

macji o jednym z najważniejszych (obok spisu rolnego) ba-
dań statystycznych przeprowadzanych przez Główny Urząd  
Statystyczny wraz ze wszystkimi urzędami statystycznymi 
krajów Unii Europejskiej. Badaniem tym jest Narodowy Spis 
Powszechny Ludności i Mieszkań. Decyzję o przeprowadze-
niu spisu podejmuje Sejm i Senat, a akceptuje Prezydent 
Rzeczypospolitej Polskiej. Pracami spisowymi na terenie całe-
go kraju kieruje Generalny Komisarz Spisowy. Funkcję tę pełni 
Prezes Głównego Urzędu Statystycznego.

Powszechne spisy ludności przeprowadzane są na ogół co 10 lat. Ostatni odbył się 
w 2002 r. Spis polega na tym, że w jednym czasie na terenie całego kraju ze wszystkich 
gospodarstw domowych zbierane są informacje na ich temat. Dzięki temu możesz do-
wiedzieć się m.in., jaka liczba ludności zamieszkuje ogółem w kraju i w poszczególnych 
jego rejonach. Poznasz również, jaki jest poziom wykształcenia mieszkańców na danym 
terenie, czy pracują i jak dojeżdżają do pracy, jakie jest źródło utrzymania gospodarstw 
domowych i rodzin, jakie są ich warunki mieszkaniowe itp.

Rok 2010 jest rokiem przygotowań do przeprowadzenia kolejnego Narodowego 
Spisu Powszechnego w 2011 r. (NSP 2011). Najważniejszym etapem tych prac jest 
próbny spis, który odbędzie się w dniach od 1 kwietnia do 31 maja 2010 r. w 16 wy-
typowanych jednostkach podziału terytorialnego kraju. Do jednostek objętych spisem 
próbnym należą gminy: Gubin (woj. lubuskie), Kołobrzeg (woj. zachodniopomorskie), 
Kościelisko (woj. małopolskie), Lubiewo (woj. kujawsko-pomorskie), Oleśnica (woj. 
dolnośląskie), Puck (woj. pomorskie), Puszczykowo (woj. wielkopolskie), Sępopol (woj. 
warmińsko-mazurskie), Stryków (woj. łódzkie), Siemiatycze (woj. podlaskie), Tarnów 
Opolski (woj. opolskie), Terespol (woj. lubelskie), Wąchock (woj. świętokrzyskie), 
Wojkowice (woj. śląskie) oraz miasto Sędziszów Małopolski (woj. podkarpackie) i jedna 
z dzielnic m.st. Warszawy Rembertów (woj. mazowieckie).

Zachęcam Cię do zapoznania się z treścią dzienniczka oraz do rozwiązania proste-
go testu umieszczonego na jego końcu. Postaraj się bacznie obserwować kolejne etapy 
prac spisowych, dzięki czemu zyskasz wiedzę o celu, organizacji i znaczeniu spisów po-
wszechnych oraz będziesz mógł pomóc rodzicom w czasie spisu lub samospisu przez 
Internet.

Jednocześnie z okazji kończącego się niedługo roku szkolnego życzę Ci uzyskania 
dobrych wyników w nauce, satysfakcji z udziału w naszej akcji przybliżającej wiedzę 
o spisach powszechnych oraz miło spędzonych wakacji, pozwalających na powrót do 
szkoły z nowymi siłami do zdobywania wiedzy.

					        Serdecznie pozdrawiam

Prof. dr hab. Józef Oleński
Prezes GUS – Generalny Komisarz Spisowy

Warszawa, marzec 2010 r.



Najważniejsze informacje, z którymi powinieneś się zapoznać

Kalendarzyk spisowy

Spis próbny do NARODOWEGO Spisu POWSZECHNEGO LUDNOŚCI  
I MIESZKAŃ w 2011 r. 

	 8–19 lutego 2010 r. – nabór kandydatów na rachmistrzów spisowych,
	 16–22 marca 2010 r. – obchód przedspisowy,
	 1 kwietnia 2010 r. – rozpoczęcie spisu próbnego do NSP 2011,
	 1 kwietnia–16 maja 2010 r. – samospis  internetowy,
	 8 kwietnia–31 maja 2010 r. – wywiad telefoniczny,
	 8 kwietnia–31 maja 2010 r. – spis realizowany przez rachmistrzów 

	 spisowych z wykorzystaniem przenośnych urządzeń elektronicznych,
	 31 maja 2010 r. – zakończenie spisu próbnego.

NARODOWY SPIS POWSZECHNY LUDNOŚCI I MIESZKAŃ (NSP 2011)
	 1 Kwietnia 2011 r. – rozpoczęcie Narodowego Spisu Powszechnego

	 (według stanu1  na dzień 31 marca 2011 r.),
	 30 Czerwca 2011 r. – zakończenie Narodowego Spisu Powszechnego. 

INFORMACJE PODCZAS SPISU PRÓBNEGO ZBIERANE BĘDĄ WEDŁUG STANU  
NA DZIEŃ 31 MARCA 2010 R., GODZ. 2400: 

	 charakterystyka demograficzna ludności,
	 edukacja,
 	aktywność ekonomiczna osób,
	 dojazdy do pracy,
	 źródła utrzymania osób,
	 niepełnosprawność,
	 obywatelstwo,
	 migracje wewnętrzne,
	 migracje zagraniczne,
	 narodowość i język oraz mniejszości narodowe i etniczne,
	 gospodarstwa domowe i rodziny,
	 charakterystyka zasobów mieszkaniowych (mieszkania i budynki).

   Na zasadzie dobrowolności zbierane będą dane o:
	 wyznaniu (przynależności do kościoła lub związku wyznaniowego),
	 związkach nieformalnych,
	 liczbie urodzonych dzieci oraz planach prokreacyjnych.2 

1  Stan to ilość lub wielkość czegoś w określonej chwili stanowiącej umowną datę.
2  Plany związane z  zamiarem urodzenia przez kobietę dzieci.
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HISTORIA SPISÓW POWSZECHNYCH

Pierwsze informacje liczbowe o ludności ziem polskich zaczęły się pojawiać już  
w Średniowieczu, m.in.: w Kronice Galla Anonima (ok. 1113–1116) i bullach papie-
skich,  a od XV w. także w księgach uposażeń biskupstw. Od XVI w. zaczęto również 
wymieniać liczby mieszkańców w państwowych rejestrach podatkowych i lustra-
cjach królewszczyzn sporządzanych głównie do celów podatkowych i wojskowych.

Pierwszym ogólnokrajowym spisem ludności na ziemiach polskich był spis 
przeprowadzony na podstawie Konstytucji z 22 czerwca 1789 r. pod nazwą „Lu-
stracja dymów i podanie ludności” uchwalonej przez Sejm Czteroletni (1788–1792). 
Objął on ludność wiejską i miejską, pomijając szlachtę i duchowieństwo. Wyniki 
spisu miały posłużyć do powzięcia uchwały w sprawie podatku przeznaczonego 
na pokrycie kosztów utrzymania stałej stutysięcznej armii. Inicjatorem aktów praw-
nych i autorem tabel statystycznych spisu z 1789 r. był poseł hrabia Fryderyk Józef 
Moszyński (1737–1818). Ten spis ludności zaliczył Polskę do czołówki krajów, które 
takie badanie potrafiły przeprowadzić.

Dla uczczenia tego wydarzenia, Rada Główna Polskiego Towarzystwa Staty-
stycznego wspólnie z Komitetem Statystyki i Ekonometrii Polskiej Akademii Nauk 
oraz Głównym Urzędem Statystycznym ustanowiły dzień 9 marca dorocznym 
Dniem Statystyki Polskiej. Pierwsze obchody tego święta odbyły się w 2009 r. 
w gmachu Sejmu Rzeczpospolitej Polskiej. 

Po spisie z 1789 r. przeprowadzone zostały kolejne:
	 Spis ludności w Księstwie Warszawskim w 1808 i 1810 r. 
	 Spis ludności i domów w Królestwie Polskim w 1827 r. 
	 Spis ludności w Królestwie Polskim w 1897 r. 
	 Spisy ludności Galicji, co 10 lat, od 1857 r. do 1910 r. 
	 Spisy ludności w zaborze pruskim, co 5 lat, od 1871 r. do 1910 r. 

Główny Urząd Statystyczny powołany na mocy Reskryptu Rady Regencyjnej 
dnia 13 lipca 1918 r., po uchwaleniu ustawy z dnia 21 października 1919 r. o orga-
nizacji statystyki administracyjnej (Dz. U. Rz. P. Nr 85, poz. 464), rozpoczął przygoto-
wania do pierwszego powszechnego spisu ludności na całym obszarze Rzeczypo-
spolitej Polskiej. Przeprowadzony on został w 1921 r., a kolejne spisy powszechne 
w latach: 1931, 1946, 1950, 1960, 1970, 1978, 1988, 2002. 

Dodatkowe informacje są dostępne na stronie internetowej 
Głównego Urzędu Statystycznego – www.stat.gov.pl – w blokach tematycznych:

SPISY POWSZECHNE
220 LAT STATYSTYKI
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Organizacja i realizacja NSP 2011

Pracami w zakresie przygotowania, przeprowadzenia, opracowania oraz udo-
stępnienia wyników spisu kierują:

Generalny Komisarz Spisowy –  
całością prac spisowych

Dyrektor Centralnego Biura Spisowego (CBS) –  
organizacją i realizacją spisu

Wojewódzcy Komisarze Spisowi – 
tworzą

16 Wojewódzkich Biur Spisowych (WBS) –  
kierowanych przez Zastępców, tj. Dyrektorów 

Wojewódzkich Urzędów Statystycznych

Gminni Komisarze Spisowi – tworzą Gminne Biura Spisowe (GBS)

Wojewodowie są wojewódzkimi komisarzami spisowymi

Do zadań WBS należy m.in.: nadzór nad przygotowaniem aktualnych 
wykazów jednostek spisowych (wykazów adresowo-mieszkaniowych) 
oraz naborem i przeszkoleniem ankieterów i rachmistrzów spisowych, 
prowadzenie działalności informacyjno-popularyzacyjnej, kontrolowa-
nie pracy rachmistrzów, nadzór nad prawidłowym przebiegiem spisu 
oraz przeprowadzenie spisu kontrolnego.
 
Wójtowie, prezydenci, burmistrzowie są gminnymi komisarzami spisowymi

Do zadań GBS należy m.in.: przygotowanie aktualnych zestawień bu-
dynków, mieszkań i osób, nabór rachmistrzów i udzielanie im pomocy 
w trakcie dokonywania spisu, pośrednictwo w przesyłaniu danych spiso-
wych, popularyzacja spisu na obszarze gminy.

Przy urzędach statystycznych utworzono telefoniczne punkty informacji. 
W każdym z nich pracują ankieterzy statystyczni – specjalnie przeszkoleni pracow-
nicy, którzy odpowiedzą na wszelkie pytania związane ze spisem. Pracownicy ci 
będą także kontaktować się telefonicznie z osobami w celu pozyskania informacji 
w zakresie pytań ujętych na formularzu spisowym.



3  Organizacja Narodów Zjednoczonych.
4  Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju.
5  Urząd Statystyczny Wspólnot Europejskich.
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NARODOWY SPIS POWSZECHNY LUDNOŚCI I MIESZKAŃ JEDNYM  
Z NAJWAŻNIEJSZYCH BADAŃ STATYSTYCZNYCH W POLSCE 

NARODOWY SPIS POWSZECHNY LUDNOŚCI I MIESZKAŃ 2011, który zostanie 
przeprowadzony w dniach od 1 kwietnia do 30 czerwca 2011 r., będzie pierwszym 
spisem realizowanym od czasu przystąpienia Polski do Unii Europejskiej (UE). Istot-
ne jest, że będzie on przeprowadzony w zbliżonym terminie i zakresie tematycz-
nym, jak w innych państwach członkowskich UE.

Spisy powszechne dają możliwość zebrania szerokiego zakresu danych i za-
prezentowania ich nawet na najniższym poziomie podziału administracyjnego 
kraju, jakim jest gmina. Znaczenie informacji dostępnej na poziomie lokalnym jest 
szczególnie ważne dla oceny rozwoju gospodarczego, stanu ludności i mieszkań, 
zmian w strukturze demograficzno-społecznej i zawodowej określonego obszaru 
kraju.

Spis powszechny ludności jest, obok spisu rolnego, najważniejszym badaniem 
statystycznym.  Obejmuje gospodarstwa domowe w całym kraju. Spisowi ludności 
towarzyszy spis mieszkań i budynków. Prace związane z przygotowaniem, przepro-
wadzeniem oraz opracowaniem wyników spisu ludności i mieszkań podzielone są 
na następujące etapy:

	 prace przygotowawcze, w tym spis próbny,
	 spis powszechny,
	 spis kontrolny,
	 opracowanie wyników spisu,
	 udostępnienie i upowszechnienie opracowanych informacji statystycznych.

Cel spisu:

	 zebranie aktualnych informacji z dziedziny demograficzno-spo-
łecznej oraz społeczno-ekonomicznej, niezbędnych dla reali-
zacji polityki społecznej i planowania rozwoju gospodarczego 
poszczególnych jednostek podziału terytorialnego kraju,

	 poznanie zmian zachodzących w procesach demograficznych 
i społecznych, m.in. z uwagi na wzmożone migracje ludności po 
przystąpieniu Polski do UE,

	 wykonanie zobowiązań międzynarodowych (przekazanie infor-
macji do ONZ3 , OECD4 , EUROSTAT5 ),

	 aktualizacja danych stanowiących podstawę do losowania go-
spodarstw domowych do badań reprezentacyjnych.
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ZOBOWIĄZANIA MIĘDZYNARODOWE

W czerwcu 2006 r. został przyjęty przez Konferencję Statystyków Europejskich 
(KSE) dokument pt. „Zalecenia międzynarodowe do spisów ludności i miesz-
kań około 2011 roku” przygotowany przez Organizację Narodów Zjednoczonych 
wspólnie z Unią Europejską dla wszystkich spisów, które będą przeprowadzone  
w okresie do 2014 r. 

Dokument zawiera metody badawcze zalecane do stosowania w najbliższych 
spisach. Ponadto, zgodnie z ww. wytycznymi, spisy ludności i mieszkań powinny 
odbywać się co 10 lat, na przełomie poszczególnych dekad w roku kończącym się 
na „1”.

We wrześniu 2008 r. weszło w życie rozporządzenie Parlamentu Europejskie-
go6 i Rady7 z dnia 9 lipca 2008 r., które reguluje zasady przeprowadzania spisów 
w krajach członkowskich Unii Europejskiej. 

Rozporządzenie:
	 ustala rok 2011 rokiem referencyjnym8 spisu,
	 określa zakres tematyczny spisu, uznany jako podstawowy,
	 dopuszcza swobodny wybór źródeł danych i metod przeprowadzania spi-

sów, 
	 zobowiązuje wszystkie kraje do zagwarantowania wysokiej jakości i pełnej 

porównywalności wyników spisu przekazywanych do Komisji Europejskiej.

Opracowane wyniki spisu powinny być przekazane do EUROSTAT–u w ciągu 
dwóch lat po zakończeniu spisu, tj. do końca 2013 roku.

Porównywalne dane ze spisów mają dla Komisji Europejskiej podstawowe zna-
czenie z uwagi na wykorzystanie ich dla potrzeb planowania i realizacji wspólnoto-
wej polityki społecznej.

6  Organ demokratyczny reprezentujący obywateli Unii Europejskiej, który uczestniczy w procesie legislacyjnym 
   (np. uchwalaniu rozporządzeń i dyrektyw).
7 Główna instytucja decyzyjna UE nazywana wcześniej Radą Ministrów, a obecnie po prostu Radą.
8 Oznacza określony rok kalendarzowy, do którego odnoszą się wyniki spisu. Lata referencyjne przypadają na początek każdej dekady.
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Spis Próbny do NSP 2011

Najważniejszym etapem prac przygotowawczych do NSP 2011 jest spis prób-
ny. Zostanie on przeprowadzony w dniach od 1 kwietnia do 31 maja 2010 r. na 
terenie następujących wybranych 16 jednostek podziału terytorialnego: Gubin 
(woj. lubuskie), Kołobrzeg (woj. zachodniopomorskie), Kościelisko (woj. małopol-
skie), Lubiewo (woj. kujawsko-pomorskie), Oleśnica (woj. dolnośląskie), Puck (woj. 
pomorskie), Puszczykowo (woj. wielkopolskie), Rembertów (dzielnica Warszawy 
w woj. mazowieckim), Sędziszów Małopolski (miasto w woj. podkarpackim), 
Sępopol (woj. warmińsko-mazurskie), Siemiatycze (woj. podlaskie), Stryków (woj. 
łódzkie), Tarnów Opolski (woj. opolskie), Terespol (woj. lubelskie), Wąchock (woj. 
świętokrzyskie), Wojkowice (woj. śląskie).

 Na terenie ww. gmin i miejscowości spisem objęte zostaną wszystkie zamiesz-
kane budynki i mieszkania, obiekty zbiorowego zakwaterowania oraz osoby za-
mieszkałe i czasowo tam przebywające, a także osoby niemające miejsca zamiesz-
kania. 

Spis próbny przeprowadza się w celu sprawdzenia wybranych metod badań 
naukowych oraz rozwiązań organizacyjnych i technicznych przewidzianych do za-
stosowania w NSP 2011.
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Metody zbierania danych spisowych

W tym spisie po raz pierwszy nie będzie użyty formularz papierowy.
Podstawowym narzędziem do zbierania informacji, stosowanym podczas spisu 

próbnego oraz NSP 2011, będzie formularz elektroniczny. 
Część danych dotyczących osób znajdzie się w formularzu elektronicznym (on-

-line) – będą to informacje zebrane wcześniej z dostępnych źródeł administracyj-
nych9.

Metody zbierania danych spisowych:

samospis internetowy (CAII)10 – dla osób, które wyrażą chęć 
dokonania samospisu przez Internet. Po wprowadzeniu logi-
nu i hasła dostępny będzie formularz elektroniczny (on-line) 
dla danego mieszkania i osób w nim zameldowanych (zgodnie  
z danymi pozyskanymi z rejestrów) bądź przebywających według 
stanu na dzień 31 marca 2010 r. Respondenci otrzymają login  
i hasło po wejściu na wskazany adres udostępniony przez GUS na 
potrzeby samospisu. Przewidziano również umożliwienie respon-
dentom dokonania samospisu na tzw. czystym formularzu elektro-
nicznym (off-line), który może być odesłany pocztą elektroniczną, 
przekazany na płycie CD lub przesłany tradycyjną pocztą;

wywiad telefoniczny (CATI)11 – realizowany będzie przez ankiete-
rów statystycznych przy wykorzystaniu komputera. Do tej metody 
wybierane będą głównie te gospodarstwa domowe, które już czę-
ściowo mają wypełniony formularz spisowy (ze źródeł administra-
cyjnych, systemów informacyjnych oraz samospisu internetowe-
go) i wymagać będą tylko uzupełnienia danych. Należy pamiętać 
o tym, że ankieter telefonując do respondenta domowego musi,  
w celu uwiarygodnienia swojej osoby, podać swoje dane identy-
fikacyjne, łącznie ze sposobem ich weryfikacji przez respondenta, 
jeśli respondent wyrazi takie życzenie;

wywiad realizowany przez rachmistrza spisowego (CAPI)12 – 
przeprowadzony zostanie w mieszkaniach, dla których nie udało 
się zebrać informacji metodami opisanymi wyżej. Rachmistrz prze-
prowadzi wywiad bezpośredni w terenie, z wykorzystaniem formu-
larza elektronicznego zainstalowanego na przenośnym urządzeniu 
elektronicznym typu hand-held. 

 9  Administracyjne źródła danych to np. rejestry prowadzone przez administrację rządową i samorządową.
10 Computer Assisted Internet Interview.
11 Computer Assisted Telephone Interview.
12 Computer Assisted Personal Interview.
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Administracyjne Źródła INFORMACJI w NSP 2011

Dotychczas w spisach powszechnych ludności  
i mieszkań jedynym źródłem informacji o ludno-
ści, gospodarstwie domowym, rodzinie i warun-
kach mieszkaniowych były informacje pozyski-
wane bezpośrednio od respondentów. W trakcie 
wywiadu bezpośredniego, przeprowadzanego 
przez rachmistrza spisowego, uzyskane dane były 
zapisywane na formularzach papierowych.

W Narodowym Spisie Powszechnym Ludności i Mieszkań w 2011 r. po raz 
pierwszy zostaną wykorzystane informacje pochodzące ze źródeł admini-
stracyjnych, w tym m.in. z rejestrów:

	 Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji (MSWiA), 
	 Urzędu do Spraw Cudzoziemców, 
	 Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (ZUS),
	 Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego (KRUS),
	 Narodowego Funduszu Zdrowia (NFZ),
	 Ewidencji Gruntów i Budynków (EGiB),
	 zarządców zasobów mieszkaniowych.

Oznacza to, że dane w pierwszej kolejności pobierane będą ze źródeł administra-
cyjnych i zostaną wprowadzone do elektronicznego formularza dla osób obję-
tych spisem. Będą to podstawowe informacje z zakresu tematyki demograficzno-
-społecznej osób, jak i ogólne dane, dotyczące warunków mieszkaniowych (rok 
wybudowania budynku, wyposażenie w instalacje, powierzchnia użytkowa lokali 
mieszkalnych itp.). 

Dodatkowe informacje, których nie ma w rejestrach, zostaną zebrane pośred-
nio lub bezpośrednio przez ankieterów statystycznych i rachmistrzów spisowych.

Dane wprowadzone na formularz elektroniczny za pomocą urządzenia typu 
hand-held będą szyfrowane i przekazywane za pomocą elektronicznych łączy na 
bieżąco zaraz po zakończeniu wywiadu do zbiorczej bazy danych. 

Urządzenie to przeznaczone jest wyłącznie dla rachmistrza spisowego i żadna 
inna osoba nie może się nim posługiwać.
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SAMOSPIS NAJWYGODNIEJSZĄ FORMĄ SPISU 

Rozwój społeczeństwa informacyjnego daje możliwość wykorzystania w staty-
styce publicznej nowoczesnych metod badawczych. 

Najbliższy Spis Ludności i Mieszkań będzie realizowany z wykorzystaniem sys-
temów informacyjnych administracji publicznej oraz danych zebranych w badaniu 
pełnym i reprezentacyjnym. Jednym z jego najważniejszych elementów będzie 
samopis internetowy. Metoda ta jest już powszechnie stosowana w wielu krajach 
z poszanowaniem wolności i praw osób. 

Poszczególne sposoby zbierania i weryfikacji danych spisowych zorganizowane 
są w taki sposób, aby umożliwić wszystkim swobodne skorzystanie z samospisu 
oraz uniknąć sytuacji podwójnego spisywania.

Każda z osób objętych spisem będzie mogła samodzielnie, w określonym 
czasie wypełnić formularz elektroniczny:

	 Osoby posiadające dostęp do Internetu będą miały możliwość skorzysta-
nia z formularza, który będzie już częściowo wypełniony danymi pozyskany-
mi ze źródeł administracyjnych, a ich zadanie będzie polegało na sprawdze-
niu i uzupełnieniu go o brakujące informacje. 

Hasło potrzebne do uruchomienia formularza otrzymamy po 
wejściu na wskazany adres internetowy udostępniony przez 
GUS (www.spis.gov.pl). Samospis internetowy rozpocznie się 
już pierwszego dnia spisu (w spisie próbnym – od 1 kwietnia do 
16 maja 2010 r.). Jest to najbardziej dogodna forma spisu. 
Formularz można wypełniać o każdej porze, a nawet podzielić go 
na etapy, w zależności od ilości czasu wolnego, jakim dysponuje 
dana osoba. 
Formularze uzyskane drogą internetową będą kontrolowane na 
bieżąco, a te, które okażą się niekompletne, będą uzupełniane  
w oparciu o dodatkowy wywiad z respondentem.

	 W przypadku braku dostępu do Internetu lub możliwości zalogowania do 
systemu, respondenci będą mogli skorzystać z tzw. „czystych” formularzy  
off-line (czyli bez naniesionych danych pozyskanych ze źródeł administra-
cyjnych) i wypełnić je samodzielnie. Następnie formularz taki może zostać 
przesłany z dowolnego miejsca drogą e-mailową lub pocztą tradycyjną na 
wskazany w programie adres.
Program będzie można pobrać np. w Gminnym Biurze Spisowym lub 
Urzędzie Statystycznym.
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Rachmistrz spisowy Z WIZYTĄ W MIESZKANIU

Rachmistrz spisowy to osoba:

   zatrudniona do zbierania informacji poprzez wywiad bezpośredni;

  która złożyła pisemne przyrzeczenie o bezwzględnym przestrze-
ganiu tajemnicy statystycznej;

   która została przeszkolona, jak przeprowadzać spis;

  która ukończyła 18 lat, ma co najmniej średnie wykształcenie 
i posiada podstawową umiejętność obsługi komputera;

  wywodząca się głównie spośród osób zamieszkałych na danym 
terenie.

W celu realizacji spisu powszechnego rachmistrz spisowy składając wizytę  
w mieszkaniu posługuje się, umieszczoną na widocznym miejscu legitymacją, za-
wierającą: zdjęcie oraz imię i nazwisko rachmistrza, pieczęć urzędu statystycz-
nego oraz pieczątkę imienną i podpis dyrektora urzędu statystycznego, który 
wydał identyfikator.

Jednocześnie rachmistrz:

zobowiązany jest do odwiedzenia i spisania mieszkań oraz osób według 
wykazu otrzymanego z Wojewódzkiego Biura Spisowego; 

nie może samodzielnie wybierać gospodarstw i mieszkań, w których bę-
dzie zbierał dane; 

zobowiązany jest do zebrania danych według ustalonej metody bada-
nia i pytań zawartych w formularzu elektronicznym; 

nie może modyfikować treści pytań ani sugerować – jego zdaniem – po-
prawnych odpowiedzi i wpływać w żaden inny sposób na ich treść;

nie może zbierać danych, które nie wchodzą w zakres spisu, jak również 
poprawiać danych bez wiedzy i zgody respondentów;

posługuje się przenośnym urządzeniem elektronicznym, wyposażonym 
w specjalnie opracowane oprogramowanie w postaci formularza elektro-
nicznego; 

nie może kopiować, upubliczniać, wykorzystywać w jakikolwiek spo-
sób zebranych danych spisowych ani udostępniać ich innym osobom.
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Obowiązek udzielania odpowiedzi w NSP 2011

Osoby objęte spisem oraz spisem próbnym i kontrolnym w Polsce mają obo-
wiązek udzielenia odpowiedzi na pytania spisowe.

Obowiązek ten wynika z Ustawy o statystyce publicznej oraz Ustawy o narodo-
wym spisie powszechnym ludności i mieszkań w 2011 roku.

Osoby objęte spisem obowiązane są do udzielenia:

	 ścisłych, 
	 wyczerpujących, 
	 zgodnych z prawdą 

odpowiedzi na pytania zawarte w formularzu spisowym.

Na zasadzie dobrowolności zbierane są dane dotyczące:
	 pozostawania w związku nieformalnym,
	 wyznania – przynależności wyznaniowej,
	 liczby urodzonych dzieci i planów prokreacyjnych.

Do udzielenia odpowiedzi o osobach małoletnich i nieobecnych podczas spi-
su obowiązane są osoby pełnoletnie wspólnie z nimi zamieszkałe. 

Udzielenie odpowiedzi niezgodnych ze stanem faktycznym oraz odmowa 
udzielenia odpowiedzi pociągają za sobą skutki prawne przewidziane w przepi-
sach art. 56 i 57 Ustawy o statystyce publicznej.

Wszystkie odpowiedzi osób spisywanych oraz pozyskane informacje i dane 
są objęte tajemnicą statystyczną.

Wzór legitymacji rachmistrza spisowego:

Legitymacja ważna jest tylko z dowodem osobistym.

Główny Urząd Statystyczny
Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2011

Spis Próbny w 2010 r.

Legitymacja Nr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pan(i)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

upoważniony(a) jest do przeprowadzenia spisu próbnego
na terenie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

ważna w okresie od . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  do . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
wyłącznie z dowodem osobistym.  

Miejsce
na zdjęcie (imię i nazwisko)

Podpis
posiadacza legitymacji

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pieczęć

Urzędu Statystycznego
Pieczątka i podpis Dyrektora

Urzędu Statystycznego

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Obowiązek zachowania tajemnicy statystycznej

Podstawą prawną działalności statystyki publicznej jest 
Ustawa z dnia 29 czerwca 1995 r.

o statystyce publicznej
(Dz. U. Nr 88, poz. 439, z późn. zm.)

TAJEMNICA STATYSTYCZNA
TO JEDNA Z PODSTAWOWYCH ZASAD 

STATYSTYKI PUBLICZNEJ

Wszystkie zbierane i gromadzone w spisie dane indywidualne i dane osobo-
we są objęte tajemnicą statystyczną, są poufne i podlegają szczególnej ochro-
nie na wszystkich etapach postępowania spisowego. 

Dane indywidualne – to dane od i o podmiotach gospodarki narodowej 
i ich działalności. Dotyczą one konkretnego podmiotu. 

Dane osobowe – to dane od i o osobach fizycznych dotyczące ich życia 
i sytuacji. Zawsze dotyczą one konkretnej osoby. 

Osoby wykonujące prace związane z przygotowaniem, przeprowadze-
niem i opracowaniem wyników spisu, w tym spisu próbnego są obowią-
zane do bezwzględnego przestrzegania tajemnicy statystycznej i mogą 
być dopuszczone do wykonywania tych prac po przeszkoleniu i pouczeniu  
o istocie tajemnicy statystycznej oraz po złożeniu pisemnego przyrzecze-
nia następującej treści:

Przyrzekam, że będę wykonywać swoje prace na rzecz statystyki  
publicznej z całą rzetelnością, zgodnie z etyką zawodową statystyka, 
a poznane w czasie ich wykonywania dane jednostkowe zachowam  
w tajemnicy wobec osób trzecich.
(art. 12 Ustawy o statystyce publicznej)

Naruszenie tajemnicy statystycznej pociąga za sobą skutki prawne przewidzia-
ne w art. 54 i 55 Ustawy o statystyce publicznej (np. kara pozbawienia wolności do 
lat 5).
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Tematyka NSP 2011

Zagadnienia, które obejmie spis powszechny ludności i mieszkań:

	 stan i charakterystyka demograficzna – miejsce zamieszkania, płeć, wiek, 
stan cywilny, związek nieformalny, liczba dzieci, plany prokreacyjne; 

	 edukacja – kontynuacja nauki, kierunek i dziedzina kształcenia, znajomość 
języków obcych, umiejętność obsługi komputera i korzystania z Internetu; 

	 aktywność ekonomiczna osób – zawód wyuczony i wykonywany, rodzaj 
miejsca pracy, okres pozostawania bez pracy oraz jej poszukiwania, status 
zatrudnienia, czas pracy, rodzaj działalności zakładu pracy, użytkowanie 
gospodarstwa rolnego;

	 dojazdy do pracy – środek transportu, czas dojazdu, odległość od miejsca 
pracy, częstotliwość dojazdów do pracy;

	 źródła utrzymania osób – główne i dodatkowe źródło utrzymania, rodzaj 
świadczenia społecznego; 

	 niepełnosprawność – samoocena niepełnosprawności, prawne orze-
czenie o niepełnosprawności lub niezdolności do pracy, stopień i rodzaj 
niepełnosprawności, okres niezdolności do pracy;

	 kraj urodzenia – osób oraz rodziców;
	 obywatelstwo – rok nabycia obywatelstwa polskiego, poprzednie obywa-

telstwo;
	 migracje wewnętrzne i zagraniczne – przyczyny migracji, kraj przeby-

wania i rok wyjazdu z Polski, zawód wykonywany przed wyjazdem z Polski, 
zgodność wykonywanej pracy z wykształceniem migranta, czas pobytu 
imigranta w Polsce, znajomość języka polskiego przez cudzoziemców, kraj 
urodzenia rodziców;

	 narodowość i język oraz mniejszości narodowe i etniczne – przynależność 
narodowa lub etniczna, język, którym posługują się osoby w domu, język 
ojczysty;

	 wyznanie (przynależność do kościoła lub związku wyznaniowego) – 
przynależność wyznaniowa;

	 gospodarstwa domowe i rodziny – typ gospodarstwa domowego, skład 
rodziny według pokrewieństwa;

	 stan i charakter zasobów mieszkaniowych (mieszkania i budynki) – kuch-
nia, urządzenia i instalacje techniczno-sanitarne, izby przeznaczone do 
prowadzenia działalności gospodarczej, przeznaczenie mieszkania nieza-
mieszkanego, rok i zakres rozbudowy budynku, urządzenia kanalizacyjne, 
przystosowanie budynku i mieszkania dla osób niepełnosprawnych.
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Informacje teleadresowe

Główny Urząd Statystyczny 
00-925 Warszawa, al. Niepodległości 208, 
tel. (22) 608 31 64 do 68, fax (22) 608 31 87 
www.stat.gov.pl, www.spis.gov.pl

Zespół ds. promocji, popularyzacji oraz obsługi poligraficznej spisu: 
tel. (22) 608 30 57, fax (22) 608 38 68 
e-mail: spis@stat.gov.pl, rzecznik@stat.gov.pl

Urząd Statystyczny w Warszawie 
ul. 1 Sierpnia 21, 02-134 Warszawa
centrala (22) 464-20-00
sekretariat tel. (22) 464-23-12, fax (22) 846-76-67

Urząd Statystyczny w Białymstoku 
ul. Krakowska 13, 15-959 Białystok
centrala (85) 749-77-00
sekretariat tel. (85) 749-77-15, fax (85) 749-77-79

Urząd Statystyczny w Bydgoszczy 
ul. Konarskiego 1/3, 85-066 Bydgoszcz
centrala (52) 366-93-80
sekretariat tel. (52) 366-93-90, fax (52) 366-93-56

Urząd Statystyczny w Gdańsku 
ul. Danusi 4, 80-434 Gdańsk
centrala (58) 768-31-00
sekretariat tel. (58) 768-31-30, fax (58) 768-32-70

Urząd Statystyczny w Katowicach 
ul. Owocowa 3, 40-158 Katowice
centrala (32) 779-12-00
sekretariat tel. (32) 779-12-48, fax (32) 258-66-67

Urząd Statystyczny w Kielcach 
ul. Wróblewskiego 2, 25-369 Kielce
centrala (41) 361-15-42
sekretariat tel. (41) 361-28-15, fax (41) 362-15-83

Urząd Statystyczny w Krakowie 
ul. Kazimierza Wyki 3, 31-223 Kraków
centrala (12) 415-60-11
sekretariat tel. (12) 415-38-84, fax (12) 415-40-58
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 Urząd Statystyczny w Lublinie 
ul. Leszczyńskiego 48, 20-068 Lublin
centrala (81) 533-20-51 do 53; 533-77-67 do 69
sekretariat tel. (81) 533-30-40, fax (81) 533-27-61

Urząd Statystyczny w Łodzi 
ul. Suwalska 29, 93-176 Łódź
centrala (42) 6839-100; 6839-101
sekretariat tel. (42) 684-56-11, fax (42) 684-54-88

Urząd Statystyczny w Olsztynie 
ul. Kościuszki 78/82, 10-959 Olsztyn
sekretariat tel. (89) 524-36-66, fax (89) 524-36-67

Urząd Statystyczny w Opolu 
ul. Krakowska 53A, 45-951 Opole
centrala (77) 423-01-10 do 11; 423-01-20 do 21
sekretariat tel. (77) 453-14-52, fax (77) 423-01-25

Urząd Statystyczny w Poznaniu 
ul. J. H. Dąbrowskiego 79, 60-959 Poznań
centrala (61) 279-82-00, fax (61) 279-81-00
sekretariat tel. (61) 279-82-66, fax (61) 279-81-01

Urząd Statystyczny w Rzeszowie 
ul. Jana III Sobieskiego 10, 35-959 Rzeszów
centrala (17) 853-52-10; 853-52-19
sekretariat tel. (17) 853-56-12, fax (17) 853-51-57

Urząd Statystyczny w Szczecinie 
ul. Matejki 22, 70-530 Szczecin
centrala (91) 459-77-00
sekretariat tel. (91) 459-77-02, fax (91) 434-05-95

Urząd Statystyczny we Wrocławiu 
ul. Oławska 31, 50-950 Wrocław
centrala (71) 371-63-00
sekretariat tel. (71) 371-63-65, fax (71) 371-63-60

Urząd Statystyczny w Zielonej Górze 
ul. Spokojna 1, 65-954 Zielona Góra
centrala (68) 322-31-11
sekretariat tel. (68) 322-31-17, fax (68) 325-36-79



ZACHĘCAMY DO ODWIEDZENIA STRONY INTERNETOWEJ GUS

NSP 2011 i psr 2010
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Co Wiesz o NSP 2011 i Gminach objętych Spisem Próbnym –  
Odpowiedz na pytania

Aby odpowiedzieć właściwie na wszystkie pytania 
nie możesz ograniczyć się tylko do przeczytania 
dzienniczka. Wiele niezbędnych do wypełnienia te-
stu informacji znajdziesz m.in. na stronach interne-
towych GUS i poszczególnych urzędów statystycz-
nych, do czego gorąco Cię namawiam. Dzięki temu 
poznasz dokładniej zagadnienia spisowe i gminy 
wybrane do spisu próbnego. Po wypełnieniu testu, 
ostatnie trzy kartki dzienniczka odetnij i przekaż 
nauczycielowi. Uczniowie, którzy odpowiedzą na py-
tania zawarte w dzienniczku, otrzymają symboliczne 
upominki spisowe. Życzę dobrej zabawy w odnaj-
dywaniu nowych danych i satysfakcji z udzielonych 
odpowiedzi.

Przeczytaj dokładnie każde pytanie. Udziel odpowiedzi poprzez wpisanie 
znaku „x” w pusty kwadrat przy wybranej odpowiedzi. 

1.

a)
b)
c)

W którym roku przeprowadzony został pierwszy spis ludności na zie-
miach polskich?

	 1769
	 1789
	 1879

2.

a)
b)
c)

Kto był autorem tabel statystycznych pierwszego spisu ludności na 
ziemiach polskich?

	 Marcinkowski
	 Mierosławski
	 Moszyński 

3.

a)
b)
c)

W którym roku Główny Urząd Statystyczny przeprowadził pierwszy 
powszechny spis ludności na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej?

	 1910
	 1921
	 1946
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4.

a)
b)
c)

Który dzień w roku ustanowiony został dorocznym Dniem Statystyki 
Polskiej?

	 9 marca
	 22 czerwca
	 21 października

5.
a)
b)
c)

Na ile województw podzielone jest terytorium Polski?
	 47
	 12
	 16

6.

a)
b)
c)

Jaka liczba ludności zamieszkiwała Polskę według powszechnego spisu 
ludności z 2002 r.?

	 23 mln 
	 33 mln 
	 38 mln

7.

a)
b)
c)

Co ile lat, zgodnie z zaleceniami ONZ, powinny odbywać się spisy lud-
ności i mieszkań?

	 5
	 10
	 15

8.
a)
b)
c)

Co to jest EUROSTAT?
	 Europejskie Stowarzyszenie Statystyków
	 Urząd Statystyczny Wspólnot Europejskich
	 Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju

9.

a)
b)
c)

Kto w Polsce pełni funkcję Generalnego Komisarza Spisowego w 
Narodowym Spisie Powszechnym Ludności i Mieszkań w 2011 r.?

	 Prezydent RP
	 Prezes GUS
	 Rzecznik Prasowy Prezesa GUS

10.
a)
b)
c)

Co oznacza w spisie powszechnym skrót CBS?
	 Centralna Baza Spisów
	 Centralne Biuro Spisowe
	 Centrum Badań Spisowych

11.
a)
b)
c)

Co oznacza w spisie powszechnym skrót GBS?
	 Gminne Biuro Spisowe
	 Główne Biuro Spisowe
	 Główna Baza Spisowa 
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12.

a)
b)
c)

W jakim terminie odbędzie się Narodowy Spis Powszechny Ludności  
i Mieszkań w 2011 r.?

	 od 1 kwietnia do 31 maja
	 od 1 kwietnia do 30 czerwca
	 od 1 września do 31 października

13.

a)
b)
c)

W jakim terminie odbędzie się spis próbny do Narodowego Spisu 
Powszechnego Ludności i Mieszkań w 2011 r.?

	 od 1 kwietnia do 31 maja 2010 r.
	 od 1 czerwca do 1 września 2010 r.
	 od 1 października do 30 listopada 2010 r.

14.
a)

b)
c)

W jakim celu przeprowadzany jest spis próbny do NSP 2011?
	 zebrania i opracowania danych o wszystkich gospodarstwach

	 domowych w kraju,
	 analizy warunków mieszkaniowych w kraju,
	 sprawdzenia rozwiązań metodologicznych, organizacyjnych 

	 i technicznych przewidzianych do zastosowania w NSP

15.

a)
b)
c)

Jaki jest kolor przewodni Narodowego Spisu Powszechnego Ludności  
i Mieszkań 2011?

	 żółty 
	 zielony 
	 niebieski 

16.

a)
b)
c)

Jaki rodzaj formularzy będzie zastosowany w Narodowym Spisie 
Powszechnym Ludności i Mieszkań w 2011 r.?

	 papierowy
	 papierowy i elektroniczny
	 tylko elektroniczny

17.

a)
b)
c)

Która z metod zbierania danych będzie w spisie zastosowana  
w pierwszej kolejności?

	 wywiad telefoniczny
	 wywiad realizowany przez rachmistrza spisowego
	 samospis internetowy

18.

a)
b)
c)

Jakimi zewnętrznymi elementami będzie odznaczał się rachmistrz  
spisowy?

	 koszulką bawełnianą w kolorze niebieskim
	 identyfikatorem ze zdjęciem
	 niebiesko–zieloną opaską na ramieniu z napisem NSP 2011
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19.
a)
b)
c)

Czego bezwzględnie przestrzega rachmistrz spisowy?
	 poprawności języka polskiego
	 tajemnicy statystycznej
	 wypełnienia papierowego formularza spisowego

20.
a)
b)
c)

Z czego wynika obowiązek udzielania odpowiedzi przez respondenta?
	 z przepisów Ustawy – Prawo o ustroju sądów powszechnych
	 z przepisów Ustawy o dostępie do informacji publicznej
	 z przepisów Ustawy o statystyce publicznej i Ustawy o 

	 Narodowym Spisie Powszechnym Ludności i Mieszkań w 2011 r.

21.

a)
b)
c)

Jakie dane zbierane są na zasadzie dobrowolności udzielenia odpowie-
dzi przez respondenta?

	 dotyczące głównego źródła dochodu
	 dotyczące przynależności wyznaniowej
	 dotyczące kierunku wykształcenia 

22.
a)
b)
c)

Kto między innymi nie jest objęty spisem?
	 osoby niepełnosprawne
	 osoby niepełnoletnie
	 cudzoziemski personel przedstawicielstw dyplomatycznych

23.

a)
b)
c)

Jaką metodą prowadzony jest przez ankietera statystycznego wywiad 
telefoniczny?

	 CAPI 
	 CATI 
	 CAII

24.
a)
b)
c)

W którym województwie położona jest gmina Wąchock?
	 łódzkim
	 świętokrzyskim
	 małopolskim

25.

a)
b)
c)

Którą z gmin wybranych do spisu próbnego do NSP 2011 zamieszkuje 
największa liczba ludności?

	 Oleśnica
	 Rembertów
	 Lubiewo 
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26.
a)
b)
c)

Jaki jest adres strony internetowej Głównego Urzędu Statystycznego?
	 www.gus.gov.pl
	 www.statystyka.pl
	 www.stat.gov.pl

27.

a)
b)
c)

Jaki jest adres strony internetowej Narodowego Spisu Powszechnego 
Ludności i Mieszkań 2011?

	 www.gus.pl
	 www.statystyka.gov.pl
	 www.spis.gov.pl

PODSUMOWANIE

Na 27 pytań udzielono  ………………………prawidłowe/wych odpowiedzi.

				             …………………………………….
				    Podpis osoby sprawdzającej – nauczyciela



Dzienniczek Spisowy Ucznia 

Spis próbny   
do Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań 2011

   Województwo			             Powiat	 Gmina

…………………….		  ……………………	 ………………….

Rok szkolny 2009/10

Nazwa szkoły			   ………………………………………….

Adres				    ………………………………………….
	

Klasa				    ………………………………………….

			 

Imię i nazwisko dyrektora		   …………………………………………

		

Imię i nazwisko nauczyciela oceniającego   ………………………………………

		

Imię i nazwisko ucznia 		  …………………………………….……

Liczba punktów 

uzyskanych przez ucznia	

	

		

					         Podpis nauczyciela oceniającego

										        
					     …………………………………………
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FORMULARZ Z PIERWSZEGO SPISU LUDNOŚCI NA ZIEMIACH POLSKICH– 
„tABELA sPISU 1789 R.”




